اللہ سبحانہ و تعالیٰ اور اس کے رسول ﷺ کی اطاعت نے خلافت کو اس بات کا پابند کیا کہ وہ غریب اور مقروض افراد کی مدد کرے اور اپنے لوگوں کو اعلیٰ ترین تعلیم اور صحت کی سہولیات مفت فراہم کرے، اور کوئی ریاست اس معاملے میں اس کی ہمسرنہ تھی۔

اے پاکستان کے مسلمانو! آج سے سو ہجری سال قبل، رجب 1342 ہجری بمطابق مارچ 1924ء، ہم اپنی خلافت کھو بیٹھے جس کے نتیجے میں اسلام کی حکمرانی کے خاتمے کا عظیم سانحہ رونما ہوا اور اب تک یہ حکمرانی بحال نہیں ہو سکی۔ خلافت کے خاتمے کے بعد سے صورت حال یہ ہے کہ مسلم دنیا کے حکمران مظلوموں کی آہ و بکا اور دُہائیوں پر ٹس سے مس نہیں ہوتے اور انہوں نے ہماری افواج کو مقبوضہ اسلامی علاقوں کو آزاد کرانے سے روک رکھا ہے۔

جب برطانوی استعمار نے عثمانی خلافت کے خاتمے کے لیے جنگ کی آگ بھڑکانی تو علامہ اقبال نے نومبر 1912ء کو بادشاہی مسجد لاہور میں اپنی نظم "جواب شکوہ" پڑھی تاکہ خلافت کے لیے چندہ جمع کیا جاسکے۔ مولانا شوکت علی اور مولانا محمد علی جوہر نے خلافت کی حمایت میں ایک وسیع اور زبردست تحریک برپا کی۔ پھر جب برطانوی ایجنٹ، ترک قوم پرست، مصطفیٰ کمال (اتاترک) نے آخری فیصلہ کن وار کیا اور رجب 1342 ہجری بمطابق مارچ 1924ء کو خلافت کے خاتمے کا اعلان کیا تو اس وقت ہمارے عاقبت اندیش آباء اجداد نے ایک ٹیلی گرام جاری کیا جس میں خبردار کیا گیا تھا کہ خلافت کا خاتمہ "شرارتی عزائم کا دروازہ کھول دے گا"۔

یہ تھا ہمارے آباء اجداد کا رد عمل جس وقت خلافت کا خاتمہ ہونے جا رہا تھا۔

اے مسلمانو! خلافت کو تباہ ہوئے سو ہجری سال گزر گئے ہیں، تو اٹھو اور اس کے قیام کے لیے حزب التحریر کی

جدوجہد کا حصہ بن جاؤ!

حزب التحریر

ولایہ پاکستان

30 جمادی الثانی 1442 ہجری

12 فروری 2021ء